# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Autoritates Aristotelis, o[li]im recte philosophantium  
facile principis, insup[e]r platonis, Boetij Senece Apuleii  
Aphricani, Porphyrij, Auerroys Gilberti Porritani**

**Aristoteles**

**[Coloniae], 1504**

**VD16 A 4031**

Prologus Compendii Authoritatum quorundam philosophorum presertim  
tamen Aristotelis

[urn:nbn:de:bsz:31-299211](#)

## Prologus

### Prologus Compendij Autho

ritū quo rūndam philosophorum pr̄sertim tamen Aristote  
lis ad eorū vīlītatem quibus vel ad populum conuenit de  
clamationes facere aut in Scholē exēdē prompte disserere.

**O**nm̄ em̄ aristotelice tam ad poplū declamanti q̄ in ar  
tib⁹ studienti non modicū līne fulgentioris cogniti  
onis cuiuslibet sc̄i prebeat robur atq; fulcimē. ideo in  
presentiā p̄ magistrilib⁹ brevibusq; sermonum intro  
ductionib⁹ ad populum ac eorundem suis certis in locis mem  
brisq; orationib⁹ re lucentijs eiusdem. Aristotēl in via naturali ve  
cōmentator inquit sup p̄mo libro physico: n̄ luminis mundi cui⁹  
orus p̄imum carpit hui⁹ v̄ te aurā. anno quindecimo Mēno  
nis. q̄ et artarxes decimi regis persiarum i straguma ciuitate tra  
cie que est pars macedonie. fuit autem filius nichomacī medici et  
festie que et ab eculapio descēderūt. florens athenis annis trecentis  
et circū octoginta ab christi nativitatē tpe. Alexandri magni de  
cimi macedonie regis cuius nōst̄ aristotelēs lūmin⁹ pariter v̄ ho  
nestissimus p̄ceptor extitit. fuit atē themati in sermonem itentuz  
introductiones sequentibus et plurib⁹ alijs. Principi p̄ magistra  
lem sūmā. verbi gratia. Sit thema illud Luce. xi. Beati q̄ audiū  
verbū dei. Et Introduc sic. dicitur. homo de aīalibus. Omne ani  
mal habens aures habet eas mobiles p̄ter hoīes. et hoc rōne nobis  
lis p̄plexionis. nam vt dicitur ibidē. sicut aurū excellit omne metallū.  
sic homo omne animal cū sit aīal rationale mortale. Discipline susce  
tibile. mansuetū natura. Igitū cū talis sit. ingiter verba salutis inten  
te attendat. dicitur. Mathei. xiiij. luce. viij. Apocalypsi. 7. xij.  
Qui habet aures audiendi audiat. In quibus verbis pretendit vir  
tus sensibilis sive sensualis audiendi q̄ et in animalib⁹. intellectua  
lis. et affectualis q̄ tantū in hoīib⁹. p̄. xliij. Audi filia. Ecce p̄m  
et vide. considera scđm. et inclina aurem tuā. ppndere terciū. Et dicitur  
Augustinus. xij. li. Questionum. Locutus es. Dñe voce fortis ad aurē  
meā. Qui igitur negligenter audit verbum dei tñ peccat ac si xp̄i  
corpus acceptum expueret in terram. i. q̄ i. Interrogo vos fratres. et  
est textus Augusti. qui tamen caute lege. Huius etiā aures crescent  
in annis aīinas. i. in terram. vñ. p̄fusionem ut narrat Quidius li  
xij. metamorphoseos que dicitur meta. i. transformatiō. i. muta  
tio q̄ dicitur de mīda negligenter auscultatore symphonie infphe  
bū. i. solem et panā. i. deū rusticorū. Deinde est igitur. Beati qui  
audīunt verbum dei et custodiunt illud. Item sit thema. Non veni

z 8

# Autoritatū philosophie

vocare iustos. sed peccatores Matthei. ix. luce. v. Introduc sic. de Augusti. sup ioānem Magis est iustificare impiū q̄ celum creare. subiungit cām Lelū et terra transibunt. electorū aut̄ spiritualis iuſtificatio p̄manebit. Idem in libro de natura et grā non p̄t homo bene et ordinatē viuere nisi lumine gratie diuinitatis adiuueſ. Est enim gratia quāl q̄dam radius lucis eterne quē qui p̄cepit ei nō reſiſtendo illuminabitur q̄ vero eidē obicem point in tenebris exteri orib⁹ p̄manebit. Causa aut̄ aduentus christi in carnē fuit iuſtificare impios Luce. xix. Tunc filius hominis quereret saluoz facere quod perierat p̄mo ad Thimo p̄. christus venit in hunc mundū p̄tōres saluos facere Augustinus in li. de verbis dñi. Tolle morbos. tolle vulnera. et nulla erit cauſa medicine Idē li. xiiij. de trini. licet cui oīa equaliter subiaceat sanande miserie noſtre. alius fuerit modus possibilis. sed p̄uenientioz nō fuit q̄ christum incarnari. vt homo et deus videri posset quem bō eſſet ſecuturus. Dicit ergo. non veni vo care iustos sed peccatores. H̄cō p̄tē fieri introductio p̄ quandā diuisionem. vt si thema fuerit de iudicio dic. Quattuor requiuntur ad iudiciū dei. Primum est tuba pp̄lm cōuocans. Sedm ſcrip tura nephias declarans. Tercium ſententia cōdemnās. Quartum minister ſententiā iudicis exequens. Tercio fieri p̄t a ſenſu contra rō ipsius thematis. Itē quarto ſyllogiſtice ſc. Quicunq̄ adheret deo. bonitatis eius fonteſ largiſſime experitur. ſed corpus ſubditū peccatis deo non adheret. cū ſola clariſtas diuidat inter filios dei et fathane. igitur corpus ſubditū peccatis fontem bonitatis dei non experitur. Et ſic conſequenter in om̄i modo et figura. Multa alia hic adduci poſſent de q̄bus ad preſens ē ſuperſedendū. Unum ta men ē mente tenendū q̄ introductio ſermonis habet ſe ſicut exordi um ſine origo. Polaris. ideo ſummopere cauenduz ēne ſit nimis lo ga ita ut impedit exectionem mēbroz ipsius ſermonis. al's eſſet vitioſa. Et ſemper debet generaliter p̄gnare et coincidere cū mate ria thematis. vt ſua vi quāl ad modum ſete introducat materialm thematis preintenſam. Et ad hoc q̄imaxime valent dicta Aſtilo. Sapientumq̄ alioz. igitur. &c.

¶ Finis prologi.  
A. 5.